
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 3216 / 2024

Prot. corr. 2024 - 27516/31/1/24/3 - 75

OGGETTO: Osservatorio sulla Rigenerazione Urbana e le Politiche Abitative (RUPA) 
del  Comune di  Trieste.  Pubblicazione prima edizione del  Quaderno del 
RUPA  -  Acquisizione  dell'International  Standard  Serial  Number 
(ISSN). Impegno di spesa pari ad euro 73,20 (IVA compresa).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (ex art. 170, 
c. 1 del D.Lgs. 267/2000);

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  08  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati adottati il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.)  2024-2026 ed il  Piano degli  Obiettivi  di  Gestione 2024-2026 e 
ss.mm.ii;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

Premesso che il Servizio Pianificazione Territoriale del Comune di Trieste ha 
avviato il progetto di realizzazione dell’Osservatorio sulla Rigenerazione Urbana e le 
Politiche Abitative (RUPA) del Comune di Trieste;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 3015 del 26 maggio 2023, con 
la quale è stato affidato l’incarico professionale di realizzazione dell’Osservatorio 
anzidetto alla società Smart Land S.r.L. (P.IVA 04395900279) (CIG A01C56F03F);

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3216 / 2024



Pag. 2 / 5

Premesso anche che:

i risultati delle prime analisi svolte nell’ambito del progetto in argomento sono 
state presentate in occasione del Convegno dedicato e tenutosi il 25 giugno 2024;

al fine di diffondere efficacemente gli esiti delle attività progettuali iniziali, il 
Servizio  Pianificazione  Territoriale  ha  ritenuto  opportuno  provvedere  alla 
pubblicazione  del  primo  Quaderno  del  RUPA,  in  forma  di  quaderno  statistico, 
contenente  i  dati  raccolti  dall’Osservatorio,  nonché  gli  interventi  presentati  dai 
portatori di interesse intervenuti durante il citato Convegno;

Dato atto che  con  Determinazione dirigenziale  n.  3074 del  11  novembre 
2024,  è  stato  quindi  affidato  il  servizio  di  stampa  di  n.  500  copie  della  prima 
edizione del Quaderno del RUPA alla società bbartigrafiche tipografia – B.B s.n.c. di 
Bandi Cinzia & C. (P.IVA 00808140321) (CIG B430C98D60);

Considerato che l’Amministrazione comunale intende pubblicare una serie di 
Quaderni del RUPA, al fine di concretizzare il lavoro svolto nell’ambito del progetto, 
il cui scopo è quello di costruire quadri conoscitivi a supporto delle decisioni legate 
alle tematiche della rigenerazione urbana, della riqualificazione ambientale, edilizia, 
urbanistica  e  paesaggistica  e  della  riduzione  del  consumo del  suolo,  nonché  di 
promuovere tavoli di confronto con i portatori di interessi istituzionali che a vario 
titolo operano nella città di Trieste e ne contribuiscono allo sviluppo;

Rilevata  pertanto  l’opportunità  di  richiedere  il  Numero  internazionale 
normalizzato  delle  pubblicazioni  in  serie  o  International  Standard  Seral  Number 
(ISSN) che identifica periodici, riviste, giornali, annuari, collane monografiche e tutte 
le altre tipologie di pubblicazioni in serie;

Considerato che il codice ISSN risulta di fondamentale utilità per chi ricerca 
l’informazione nei  cataloghi  bibliografici,  per  gli  editori  e  i  distributori,  e  che lo 
stesso contribuisce a:

• identificare le pubblicazioni in serie edite in Italia, individuandone gli elementi 
bibliografici  essenziali  per  l’identificazione  internazionale,  e  verificando  la 
conformità delle pubblicazioni ai requisiti editoriali e di contenuto richiesti dal 
sistema ISSN per il rilascio del codice identificativo;

• alimentare e gestire la base dati nazionale dell’ISSN, che è parte integrante 
della base dati  internazionale, trasmettendo in tempo reale le informazioni 
alla Rete ISSN;

• effettuare attività di controllo e manutenzione dei dati bibliografici registrati, 
anche in tempi successivi al rilascio del codice identificativo;

• promuovere in generale il sistema ISSN e stabilire contatti con gli editori e gli 
organismi bibliografici nazionali;

Preso atto  che il  rilascio del codice ISSN (emesso dal Consiglio Nazionale 
delle Ricerche – Centro italiano ISSN) ha un costo che, per le pubblicazioni in serie, è 
pari ad euro 30,00, oltre IVA, per un costo totale di euro 36,60 (IVA compresa al 
22%)  e  che  l’istanza  va  presentata  secondo  le  indicazioni  individuate  e 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3216 / 2024



Pag. 3 / 5

puntualmente descritte dal Centro italiano ISSN, in modalità telematica o – in caso 
di malfunzionamento – mediante trasmissione via pec del modulo online dedicato;

Accertato che  per  un  seriale  pubblicato  su  supporti  fisici  diversi,  vanno 
assegnati codici ISSN distinti per ciascun supporto di pubblicazione;

Tenuto conto che il  Quaderno del RUPA verrà pubblicato su supporti  fisici 
diversi: uno cartaceo e uno digitale e che, pertanto, sarà necessario richiedere due 
codici ISSN differenti, al costo complessivo di euro 73,20 (IVA compresa);

Osservato che  il  pagamento  della  spesa  in  questione  verrà  eseguito  dal 
richiedente solo dopo che, a seguito della presentazione della richiesta di ISSN, lo 
stesso avrà ricevuto da parte del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Centro italiano 
ISSN la conferma della verifica positiva della sussistenza dei requisiti bibliografici 
per  il  rilascio  dei  codici  e  le  istruzioni  necessarie  a  detto  pagamento.  Detto 
pagamento dovrà essere infine attestato mediante invio, tramite apposito link di 
contatto, della copia digitale della ricevuta di versamento;

Rilevato quindi che, ai fini del perfezionamento della richiesta in questione, 
dovrà essere sostenuta una spesa di euro 73,20 (IVA compresa) per il rilascio di due 
codici ISSN;

Precisato che, dati i tempi di confezionamento e pubblicazione del Quaderno 
del RUPA ed i tempi di transizione a nuova piattaforma digitale di gestione della 
contabilità del Consiglio Nazionale delle Ricerche, la richiesta di rilascio dei codici 
sarà presentata dal Servizio Pianificazione Territoriale a partire dall’anno 2025 e che 
la stessa sarà evasa nel limite massimo di due mesi;

Vista la  Determinazione  ANAC  n.  4  del  07  luglio  2011,  aggiornata  con 
Delibera  n.  4585  del  19  dicembre  2023,  che  al  par.  2.5  esclude  dall’ambito  di 
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da parte 
delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la copertura dei 
costi  relativi  alle  attività  espletate  in  funzione  del  ruolo  istituzionale  da  essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato;

Osservato che il  Consiglio Nazionale delle Ricerche è un ente vigilato dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIUR), ai sensi del D.Lgs. 25 novembre 2016, 
n. 218,    adottato sulla base della delega recata dall’art. 13 della L. 7 agosto 2015, 
n. 124;

Preso atto che si  configura quindi  uno dei  casi  di  esonero dall’obbligo di 
acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG);

Dato atto che:

la spesa di cui sopra trova copertura al capitolo 204500 - ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE del Bilancio 2024-2026 – Esercizio 2025;

l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025 
per euro 73,20;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 per euro 73,20;

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3216 / 2024



Pag. 4 / 5

ai  sensi  del  c.  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267/2000  e 
ss.mm.ii., il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 
presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita' 2016);

Ritenuto, viste le premesse, di:

approvare  la  spesa  complessiva  pari  ad  euro  73,20  (IVA  compresa)  per  il 
rilascio dei codici ISSN, al fine di identificare la prima edizione del Quaderno del 
RUPA;

provvedere alla presentazione dell’istanza di rilascio dei codici suddetti ed alla 
liquidazione della somma di euro 73,20 (IVA compresa), ai fini del perfezionamento 
dell'istanza anzidetta, secondo le istruzioni che il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
– Centro italiano ISSN fornirà in itinere, come specificato nelle premesse;

Dato  atto  che  la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  web 
istituzionale dell'Ente (RETE CIVICA) ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Dato  atto anche  che  per  il  procedimento  in  questione  le  funzioni  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all'art. 5 del L. 241/1990 sono 
svolte dal Direttore del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta;

Visti:

la Legge 7 agosto 199, n. 241;

il  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  ed,  in  particolare,  l’art.  107 
rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  recante 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”

lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  ed,  in  particolare,  l'art.  131  rubricato 
“Caratteristiche e funzioni della dirigenza”;

Attestato che il sottoscritto, arch. Eddi Dalla Betta, e l’istruttore non versano 
in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell'art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013,

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare  la spesa complessiva pari ad euro 73,20 (IVA compresa) per il 
rilascio dei codici ISSN, al fine di identificare la prima edizione del Quaderno 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3216 / 2024



Pag. 5 / 5

del RUPA;

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  73,20  al  capitolo  di  seguito 
elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0020
4500

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02804 U.1.03.0
2.99.999

00002 02001 N 73,20  

3. di dare atto che:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025 

per euro 73,20;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 per euro 73,20;
• ai  sensi  del  c.  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267/2000  e 

ss.mm.ii., il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di autorizzare la presentazione dell’istanza di rilascio dei codici di cui al punto 
1.; 

5. di autorizzare la liquidazione della somma di euro 73,20 (IVA compresa), ai fini 
del  perfezionamento dell’istanza in argomento,  secondo le  istruzioni  che il 
Consiglio  Nazionale delle  Ricerche –  Centro italiano ISSN fornirà  in  itinere, 
come specificato nelle premesse; 

6. di dare atto che per il procedimento in questione le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) di cui all'art. 5 del L. 241/1990 sono svolte dal 
Direttore del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta. 

        
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3216 / 2024



 Atto n. 3216 del 15/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDDI DALLA BETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2024 11:51:32


